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ÚVODNÍK
Vážení spoluobčania, milé Piešťan-
ky, milí Piešťanci.
Možno máte doma fotografie z vla-
ňajšieho apríla či jari v Piešťanoch. 
Jar je obdobie, keď sa ulice i parky 
nášho mesta zaplnia množstvom 
ľudí. Pešia zóna je vystlaná terasami 
s rôznym nábytkom a slnečníkmi 
a každá z kaviarničiek či cukrární 
ponúka svoje dobroty k rozvonia-
vajúcej káve. So stúpajúcimi teplo-
tami vzduchu pribúdajú aj zmrzli-
nári a medzi prechádzajúcimi sa 
návštevníkmi premávajú nezbední 
cyklisti.
Toto sa však na neznámy časový 
úsek zmenilo. Centrum mesta je 
takmer vyľudnené a o stále existu-
júcom živote svedčí štekot niekto-

rých psíkov, ktorí veselo cupitajú so 
svojimi pánmi tešiac sa z možnosti 
byť trošku vonku. Naše mesto nie je 
zvyknuté na takúto atmosféru. Pieš-
ťanci si doslova užívajú možnosť 
stretávať sa, debatovať, zašporto-
vať, či len tak sledovať kolobeh mes-
ta a jeho hostí. A máme na to vytvo-
rené množstvo možností. O to ťažšie 
je pre našich obyvateľov vzdať sa 
prechádzky po meste, vychádzky do 
parku, na Lido či Lodenicu, zahrať 
si futbal či basketbal na školskom 
dvore, alebo len tak poklebetiť s tr-
hovníkmi na trhu.
Doteraz nepoznaná atmosféra za-
siahla náš každodenný život a my 
sme nútení sa jej prispôsobiť a zo-
stať doma. Múdrosť „Všade dob-
re, doma najlepšie“ nebola nikdy 
pravdivejšia, ako v tomto období. Ak 
chceme chrániť seba a svojich naj-
bližších, musíme sa vyhýbať množ-

stvu ľudí. Ťažko povedať, kto to má 
teraz najťažšie, či školopovinné deti, 
či ich rodičia, či ľudia, ktorým pan-
démia stopla ich pracovný život, či 
naši seniori…
Prišiel čas, keď sa naše vlastnos-
ti dostávajú na povrch. Disciplína, 
súdržnosť, pomoc, pokora, posluš-
nosť… solidarita. Musíme si pomá-
hať, bohatí chudobným, mladí sta-
rým, zdraví chorým. Všímajme si 
susedov, či sú v poriadku a či niečo 
nepotrebujú. Nezabudnime svojich 
blízkych denne telefonicky či pro-
stredníctvom sociálnych sietí kon-
taktovať, komunikujme medzi se-
bou navzájom, ale neohrozujme sa 
návštevami. Buďme disciplinovaní 
a to sa nám určite vráti. Tak ako sa 
vráti život a ruch do našich ulíc, ka-
viarní či reštaurácií.   
       

Redakcia

ČO JE TO KORONAVÍRUS
Koronavírus alebo COVID-19 je in-
fekčné ochorenie, ktoré bolo po 
prvý raz identifikované u pacientov 
so závažným respiračným ochore-
ním v decembri roku 2019 v čínskom 
meste Wu-chan. Postihuje hlavne 
dýchací systém, v ťažkých prípadoch 
vyvoláva ťažký zápal pľúc a môže 
viesť k úmrtiu pacienta.
Koronavírus sa rozšíril už aj na Slo-
vensko, dokonca i do nášho okresu. 
Denne pribúda množstvo ľudí naka-
zených týmto vírusom.

Príznaky a diagnóza
Ochorenie sa prejavuje horúčkou, 
kašľom, slabosťou, ťažkosťami s dý-
chaním. Väčšina pacientov má ľahký 

priebeh, podobný prechladnutiu.
Pacienti s ťažším priebehom, so zá-
palom pľúc vyžadujú hospitalizáciu, 
u niektorých sa rozvinie syndróm 
akútnej dychovej tiesne so zlyhá-
vaním dýchania a nakoniec aj vitál-
nych funkcií. Infekciu vírusom COVI-
19 spočiatku nie je možné odlíšiť od 
iných vírusových ochorení, medzi 
ktoré patrí aj nádcha alebo chrípka, 
preto je dôležité zisťovať epidemiolo-
gické súvislosti.

Prevencia
V prevencii nákazy vírusom COVID-19 
sa odporúča vyhnúť sa možnosti sty-
ku s infikovanými osobami, hlavne 
vdýchnutiu výlučkov z kašľa a ký-

chania alebo ich zanesením do očí, 
na sliznice úst alebo dýchacích ciest 
rukami. Ruky sa odporúča umývať 
mydlom najmenej 20 sekúnd. Pred-
mety, ktoré mohli prísť do styku s in-
fekciou, treba umývať a dezinfikovať 
alebo zlikvidovať.



Dňa 9. marca 2020 primátor mes-
ta Piešťany Peter Jančovič zvolal 
po prvýkrát zasadnutie Krízového 
štábu mesta Piešťany (ďalej len KŠ) 
v súvislosti so zavedením opatrení 
na ochranu obyvateľstva a subjek-
tov nachádzajúcich sa na území 
mesta Piešťany pred šírením ocho-
renia COVID-19. Odvtedy KŠ zasadá 
pravidelne minimálne raz do týžd-
ňa a prijíma neustále nové opatre-
nia, ktoré nadväzujú na opatrenia 
Ústredného krízového štábu SR. 
Prinášame prehľad týchto opatrení 
podľa oblastí.

Všeobecné opatrenia
· Povinné nosenie ochranného rúš-

ka, ktoré zakrýva nos a ústa, mimo 
svojho domu či bytu.

· Pri vstupe do obchodov a verej-
ných inštitúcií povinná dezinfekcia 
rúk alebo ochranné rukavice.

· V radoch treba dodržiavať aspoň 
dvojmetrové odstupy medzi ľuďmi.

· V obchodných prevádzkach môže 
byť jeden nakupujúci na 25 metrov 
štvorcových.

· V čase od 9. do 12. h platí prednost-
né nakupovanie pre seniorov nad 
65 rokov.

· V nedeľu sú všetky obchody zatvo-
rené.

· Bezplatné cestovanie vlakmi pre 
študentov počas uzavretia škôl je 
od 1. 4. 2020 zrušené.

· V platnosti zatiaľ zostáva bezplat-
ná vlaková doprava pre dôchodcov, 
no vláda im odporučila, aby radšej 
zostávali doma, nevychádzali a ne-
cestovali, ak to nie je naozaj nevy-
hnutné.

Kultúra, šport, verejné podujatia
· Až do odvolania platí zákaz orga-

nizovať a usporadúvať hromadné 
podujatia športovej, kultúrnej, spo-
ločenskej či inej povahy.

· Všetky kultúrne inštitúcie, ktorých 
zriaďovateľom je Mesto Piešťany, 
sú pre verejnosť až do odvolania 
zatvorené (Mestské kultúrne stre-
disko mesta Piešťany, KSC Fontá-
na – galéria aj kino, Mestská knižni-
ca mesta Piešťany).

· Na mestských športoviskách pla-
tí zákaz hromadných športových 

podujatí vrátane tréningov.
· Detské ihriská a street-workoutové 

ihrisko na území mesta Piešťany 
sú pre verejnosť uzatvorené, platí 
tu zákaz vstupu až do odvolania.

Školstvo
· Materské a základné školy, ako aj 

školské zariadenia sú zatvorené až 
do odvolania.

· Rušia sa všetky prenájmy telocvič-
ní v školských zariadeniach.

Sociálne zariadenia
· Zariadenie starostlivosti o deti do 

troch rokov veku dieťaťa (mestské 
jasle) je až do odvolania zatvorené.

· Zatvorené až do odvolania je aj Den-
né centrum Rozmarín na Teplickej 
ulici a Denné centrum Svornosť na 
Vážskej ulici až do odvolania.

· Vo všetkých sociálnych zariade-
niach v zriaďovateľskej pôsobnosti 
Mesta Piešťany sú zakázané náv-
števy až do odvolania.

Mestský úrad mesta Piešťany
· Mestský úrad Piešťany je od 

13. 3. 2020 až do odvolania zatvo-
rený pre verejnosť. Zamestnanci 
MsÚ naďalej pracujú v pravidel-
nom režime a služby občanom sú 
poskytované telefonicky alebo pro-
stredníctvom e-mailov.

· Osobná návšteva sa odporúča po 
predchádzajúcej konzultácii s prí-
slušným pracovníkom úradu alebo 
v nevyhnutných prípadoch.

· Na budove MsÚ (pri schodisku) je 
zriadená schránka na vkladanie 
dokumentácie k vybavovaniu (na 
obálku uveďte meno pracovníka, 
prípadne odbor a svoje kontakty).

· Platby v pokladni sú pozastavené. 
Termín na úhradu miestnych daní 

a poplatkov je predĺžený. Platenie 
poplatkov, daní: odporúča sa plat-
ba elektronickou formou.

 Číslo účtu Mesta Piešťany na 
úhradu miestneho poplatku 
za komunálne odpady a drob-
né stavebné odpady: IBAN SK95 
5600 0000 0052 0437 4007.

 BIC kód banky KOMASK2X vedený 
v pobočke Prima banka Slovensko, 
a. s. Piešťany; Konštantný symbol: 
0308; Variabilný symbol: napíšte 
číslo rozhodnutia.

· Pozastavuje sa nezačatý roznos 
rozhodnutí o miestnych poplat-
koch za komunálny odpad a drob-
ný stavebný odpad do domácností 
na obdobie približne jedného me-
siaca.

· Predlžuje sa termín na úhradu 
miestnych daní a poplatkov.

· Dôležité telefónne čísla:
 Ústredňa: 033/7765 311
 Matrika: 033/7765 350-351
 Podateľňa: 033/7765 411
 Evidencia obyvateľov; register 

adries: 033/7765 443
 Pokladňa: 033/7765 442
 Klientske služby: 033/7765 440, 

7765 307, 7765 309
· Všetky tlačivá, informácie a kon-

takty na zodpovedných pracovní-
kov získate na www.piestany.sk/
obcan.

Trhoviská
· Mestské trhoviská na území mes-

ta Piešťany (Centrum a Kocka) sú 
uzatvorené pre verejnosť, predaj je 
zastavený;

· Uzatvorené je tiež verejné WC na 
trhovisku na Nálepkovej ulici.

Pohreby
· Pohrebné obrady sa vykonáva-

jú mimo uzavretých obradných 
miestností;

· Verejnosti je odporúčané, aby sa 
pohrebov zúčastňovali iba najbliž-
ší príbuzní s použitím ochranného 
rúška alebo respirátora;

· Verejnosti sa odporúča, aby sa 
smútoční hostia pri kondolencii 
vyvarovali podávaniu rúk a aby aj 
na rozlúčke so zosnulým nezabudli 
na svoju ochranu a nosili ochranné 
rúška.

OPATRENIA PROTI ŠÍRENIU KORONAVÍRUSU
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Každá z organizácií v zriaďovateľ-
skej pôsobnosti Mesta Piešťany má 
v týchto dňoch vypracovaný svoj 
systém práce, ktorý platí až do od-
volania.

BYTOVÝ PODNIK PIEŠŤANY
(http://www.bppy.eu/)
· Služby klientom: BPP, s.r.o. je 

s účinnosťou od 10. 03. 2020 až do 
odvolania pre verejnosť/klientov 
uzavretý.

· Schôdze vlastníkov bytov a nebyto-
vých priestorov sú zrušené, zvolané 
budú v náhradných termínoch.

· Nájomcom a vlastníkom bytov, 
ktorí využívajú službu platby v ho-
tovosti v pokladni BPP odporúča-
me bezhotovostný platobný styk 
na číslo účtu podľa predpisu me-
sačných úhrad. Otázky k platbám 
a predpisom budú poskytnuté na 
tel. čísle 033/79 14 842.

· Vybavovanie klientov prebieha te-
lefonicky, prípadne mailom.

· Kontakty: 033/77 22 571, 033/77 
22 589, 033/76 244 55, 033/79 14 831.

 E-mailová adresa: info@bppy.sk
· Pre doručovanie písomných doku-

mentov využite poštový styk, prí-
padne poštovú schránku umiestne-

nú pred vchodom do budovy BPP.
· Pohotovostné zásahy v bytoch 

a spoločných priestoroch bytových 
domov sú vykonávané len v prípa-
de havarijného stavu (napr. náhle 
prasknutie radiátora, prasknutie 
vodovodného potrubia s prud-
kým únikom vody, upchatie odto-
ku z WC s následným vyplavova-
ním splaškov….). Tel.: 0911 242 290, 
0907 681 226.

SLUŽBY MESTA PIEŠŤANY
(http://www.sluzbymesta.sk/)
· Budova na Valovej ul. je pre ve-

rejnosť uzavretá, vybavovanie 
stránok je zabezpečené prostred-
níctvom telefónu a e-mailu (tel.: 
033/7914 101 alebo 033/7914 103; 
smp@sluzbymesta.sk).

· Vybavovanie dopytov a nahlasova-
nie porúch, príp. poškodení mest-
ského majetku len telefonicky, 
príp. mailom. Kontakty:

 033 / 7914101, 033 / 7914103,
 smp@sluzbymesta.sk.

MESTSKÁ POLÍCIA
(http://mp.piestany.sk/)
· V prípade nevyhnutnosti komu-

nikovať s mestskou políciou cez 

videovrátnika na budove MsP Pieš-
ťany a prostredníctvom telefonic-
kých liniek: č. 159 (bezplatná lin-
ka), 033/77 268 02, príp. e-mailom: 
peter.gogol@piestany.sk

· Príslušníci Mestskej polície mesta 
Piešťany v teréne priebežne mo-
nitorujú uplatňovanie výziev, zá-
kazov, opatrení a odporúčaní na 
zamedzenie šírenia nového koro-
navírusu.

MESTSKÁ KNIŽNICA MESTA PIEŠŤANY
(https://www.kniznica.sk/)
· Mestská knižnica je pre verejnosť 

zatvorená až do odvolania.
· Predlžovanie výpožičiek je realizo-

vané telefonicky (033/77 259 82), 
alebo prostredníctvom e-mailov: 
dospele@kniznica.sk,

 detske@kniznica.sk.

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO
MESTA PIEŠŤANY
(http://www.msks-piestany.sk/)
· Všetky zariadenia MsKS (Kino Fon-

tána, galérie, Malá scéna) sú pre 
verejnosť až do odvolania zatvore-
né.

· Informácie na tel. č.: 033/ 77 259 25, 
033/ 77 253 75,  033/ 77 189 90.

REŽIM V MESTSKÝCH ORGANIZÁCIÁCH

AKO SA SPRÁVAŤ POČAS KARANTÉNY
Do 14-dňovej karantény musí ísť kaž-
dý, kto sa vráti na Slovensko zo za-
hraničia a tiež všetci, ktorí s ním bý-
vajú. Pre tých, ktorí sa zo zahraničia 
od 16. marca 2020 vrátili ako skupina, 
je nariadená 14-denná izolácia v za-
riadeniach určených Ministerstvom 
vnútra SR (MV SR).
Ak ste sa vrátili zo zahraničia, ihneď 
to oznámte svojmu obvodnému le-
károvi telefonicky, nechoďte k nemu 
osobne! Lekár  rozhodne o domácej 
izolácii, vypíše práceneschopnosť, 
ktorú zašle priamo do Sociálnej po-
isťovne.
Ak máte obavu z ohrozenia svojich 
blízkych a chcete karanténu absol-
vovať v zariadení MV SR, volajte linku 
112, kde vám poskytnú možnosť ísť 
do najbližšieho účelového zariade-
nia.
Osoby, ktoré nedodržujú štátom na-

riadenú povinnú karanténu, môžete 
hlásiť Regionálnemu úradu verejné-
ho zdravotníctva Trnava(RÚVZ): 0905 
397 341. Za nedodržanie domácej ka-
rantény hrozí pokuta vo výške 1659 
eur.

Zásady správania sa v izolácii
Nákupy si zorganizujte s pomocou 
priateľov, rodiny či blízkych a popros-
te ich, aby vám ich nechali pred dve-
rami alebo na inom určenom mies-
te, prípadne, ak sa dá, využite službu 
dovozu potravín do domácnosti. Ak 
to nie je možné, choďte do obchodu 
v čase, keď tam nie je veľa ľudí a zo-
znam vecí si pripravte dopredu pre 
rýchlosť nákupu. 

Zvýšte hygienu
Prevenciou voči vírusovému ochore-
niu je najmä dôsledné umývanie rúk 

dezinfekčným mydlom v teplej vode 
a časté, nárazové vetranie miest-
ností. Nedotýkajte sa očí, nosa a úst 
neumytými rukami. Kľučky, povrchy 
a predmety, ktoré bežne používate, 
dezinfikujte častejšie prípravkami 
s obsahom chlóru alebo alkoholu. 
Používajte jednorazové papierové 
a vlhčené utierky, každý člen rodiny 
má mať svoj vlastný uterák. 

Počas domácej izolácie sledujte 
svoj zdravotný stav
Ak sa u vás objaví aspoň jeden z prí-
znakov ako horúčka, kašeľ, dýchavič-
nosť, hneď kontaktujte telefonicky 
svojho ošetrujúceho lekára.
Obmedzte kontakty s inými osoba-
mi, neprijímajte žiadne návštevy. 
Zdržte sa akýchkoľvek činností mimo 
miesta.

· Predajňa kvetín pri cintoríne na 
Bratislavskej ceste č. 104 (predaj 
vencov, kytíc a pohrebného tova-
ru) bude otvorená iba hodinu pred 
obradom a v čase obradu.

· Kontakt: 033/77 269 82, 
0903/485 562,

 zvonarova@sluzbymesta.sk,
 gerhatova@sluzbymesta.sk.

Parkoviská
· Predaj parkovacích kariet je po-

trebné vopred dohodnúť: 
 tel.: 0903  256 799, 033 79 141 26, 
 grznar@sluzbymesta.sk;
· Na parkovisku na Nálepkovej ulici 

naďalej pôsobia zamestnanci na 
rampe.

Zberný dvor
· Je otvorený;
· Vstup je umožnený iba pre zákaz-

níkov s použitím ochranného rúš-
ka alebo respirátora a rukavíc;

· Vstupy budú realizovan é iba po 
jednom zákazníkovi.

· Kontakt: Ing. Branislav Gregorička, 
 0903 036 897,
 gregoricka@sluzbymesta.sk
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AKO SA STARAŤ 
O RÚŠKA
Ochranné rúško na tvár sa stáva 
povinnou súčasťou oblečenia, ak 
chcete ísť von.
- Rúško si nasadzujte už doma.
- Pred nanesením rúška si očistite 

ruky dezinfekčným gélom alebo 
mydlom a vodou.

- Rúško musí zakrýva ústa, nos aj 
bradu. Nedotýkajte sa svojich 
očí, nosa a úst (až po poriadnom 
umytí rúk). Naučte tomuto pra-
vidlu aj deti.

- Vyhnite sa dotýkania prednej čas-
ti rúška, ktorá filtrovala vzduch.

- Po zložení rúška si umyte ruky.
- Rúško na jedno použitie (papie-

rové) znova nepoužívajte. Vy-
hoďte ho.

- Látkové rúško je možné podľa 
odborníkov opakovane použí-
vať po prepraní vo vode teplej-
šej ako 60 ° Celzia, vyvariť alebo 
prežehliť. Najjednoduchší spô-
sob vydezinfikovania látkového 
rúška je zaliať ho vriacou vodou, 
pridať ocot alebo lieh a nechať 
pôsobiť 1-2 hodiny, potom pre-
prať v prášku. Vypláchnuť, ne-
chať vysušiť a potom prežehliť. 

- Počas dňa sa nedotýkajte rúška.

Ďalšie rady
- Čistite a dezinfikujte povrchy ako 

kľučka, smartfón, ovládač pomo-
cou bežných domácich sprejov 
alebo utierok s alkoholom.

- Umývajte si ruky s mydlom 
pravidelne najmenej 20 se-
kúnd. Účinný dezinfekčný pro-
striedok by mal obsahovať naj-
menej 60% alkoholu. 

ĎAKUJEME DARCOM ZA RÚŠKA
Mesto Piešťany ďakuje všetkým darcom, ktorí nosia nemalé množstvo 
vlastnoručne ušitých ochranných rúšok a darujú ich pre našich spoluob-
čanov. K dlhému zoznamu doterajších darcov denne pribúdajú ďalší. Ich 
zoznam uvádzame na našej web stránke a uverejníme ho aj v niektorom 
z ďalších vydaní Radnica informuje.
Na fotografii je Kristína Schott Žemlová, ktorá sama rúška šila a tiež pro-
stredníctvom svojho projektu združila okolo seba množstvo dobrovoľní-
kov, ktorí sa do šitia zapojili, alebo pomohli darovaním látok a materiálu 
pre výrobu rúšok.
Ďakujeme všetkým známym i anonymným darcom. Veľmi si vážime ten-
to dar, ochotu a nezištnú pomoc. Rúška postupne distribuujeme najviac 
zraniteľným spoluobčanom, našim seniorom. 

„POMÁHAME SENIOROM“
Mesto Piešťany nenecháva v týchto 
ťažkých časoch osamelých ani senio-
rov. V spolupráci s Červeným krížom 
vytvorilo databázu dobrovoľníkov, 
ktorá je stále otvorená. Dobrovoľníci 
sú pripravení pomáhať seniorom

Pravidlá tejto iniciatívy:
- služba je určená osamelým se-

niorom;
- zabezpečuje sa iba poskytnutie 

základných potrieb: doručenie 
rúška, nákupy do 15 €, vyzdvihnu-
tie liekov z lekárne, v prípade po-
treby donáška obeda; 

- senior musí mať pripravený ná-
kupný zoznam a peniaze v hoto-
vosti (tašku zakúpi dobrovoľník);

- dobrovoľník používa v kontakte 
so seniorom rúško a rukavice

- koordinátor z MsÚ Piešťany na-
hlási seniorovi meno a priezvis-
ko dobrovoľníkov, ktorí ho budú 
navštevovať;

- dobrovoľník nevstupuje do bytu;
- dobrovoľník sa preukáže preuka-

zom vydaným Mestom Piešťany 
a Slovenským červeným krížom, 
že je oprávnený vykonávať dobro-
voľnícku činnosť;

- senior pri kontakte s dobrovoľ-
níkmi musí používať rúško, šatku, 
príp. rukavice;

- dobrovoľníci nevykonávajú ďalšie 
služby (venčenie psa, upratova-
nie, vynášanie komunálneho od-
padu...);

Informácie pre seniorov:
- prosíme,  pripravte  si nákupný 

zoznam a peniaze v hotovosti 
(tašku vám zakúpi dobrovoľník);

- koordinátor z Mestského úra-
du Piešťany vám nahlási meno 
a priezvisko dobrovoľníkov, ktorí 
vás budú navštevovať;

- prosíme vás, aby ste pri kontakte 
s dobrovoľníkmi  používali rúško, 
šatku, príp. rukavice;

- rúško pred prvým požitím operte 
a ožehlite;

- ak máte záujem o donášku stra-
vy, môžete využiť komerčné stra-
vovanie alebo obed z Jedálne na 
Staničnej ul. 

Stravovanie
 z Jedálne na Staničnej ul. môžete 

požiadať vy alebo dobrovoľník te-
lefonicky/mailom:  

 Referát sociálnych služieb MsÚ - 
tel. kontakt 033/77 65 414, e-mail 
socialne@piestany.sk. 

 Referent MsÚ vystaví preukaz, 
doručí ho do Jedálne.  Dobrovoľ-
ník vám v Jedálni zakúpi obedy 
na príslušný kalendárny mesiac 
(dostanete potvrdenie). Cena za 1 
obed je 2,80 €. V prípade, že ne-
budete mať záujem o zakúpený 
obed, túto skutočnosť je potreb-
né oznámiť deň vopred do Jedál-
ne (tel. číslo 033/77 218 37).

Akékoľvek ďalšie námety nám mô-
žete oznamovať  na tel. č. 0948 
987 950 v čase od 9.00 h do 11.00 
h alebo prostredníctvom dobrovoľ-
níkov. 
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DÔLEŽITÉ KONTAKTY
MESTSKÝ ÚRAD PIEŠŤANY, NÁMESTIE SNP Č.3, 921 45 PIEŠŤANY

Spojovateľka – 033/7765 311     
www.piestany.sk,  msu@piestany.sk

PRIMÁTOR Tel.: 033/7765 301 – 302; primator@piestany.sk 

KANCELÁRIA VEDENIA MESTA                                                                                                                                           
Tel.: 033/7765 301 – 302; sekretariat@piestany.sk   

ZÁSTUPCA PRIMÁTORA
Tel.: 033/7765 305; michal.bezak@piestany.sk     

REFERENT PRE KOMUNIKÁCIU
Tel.: 033/77 65 449, 0940 643 207; martin.ricany@piestany.sk; 

HLAVNÝ KONTROLÓR MESTA
Tel.: 033/7765 330; martin.svorad@piestany.sk 

PREDNOSTKA MESTSKÉHO ÚRADU
Tel.: 033/7765 313; denisa.bartosova@piestany.sk 

ODBOR STRATÉGIE A ROZVOJA MESTA 
Tel.: 033/7765 474; jana.hlavacova@piestany.sk
Referent pre územné plánovanie a architektúru: 
033/77 65 465  

ODBOR PERSONALISTIKY A MIEZD
Tel.: 033/7765 359, 7765 482

ODBOR VÝSTAVBY A DPPRAVY
Tel.: 033/7765 473; petra.konecna@piestany.sk 
Referát stavebného poriadku a ŠFRB: 033/7765 475, 
7765 489, 7765 471, 7765 476
Referát dopravy a technickej infraštruktúry: 033/7765 472

ODBOR INVESTÍCIÍ A MAJETKU MESTA
Tel.: 033/7765 466; eva.pobjecka@piestany.sk 
Referát investícií: 033/7765 462; 7765 312
Referát majetku mesta: 033/7765 458, 7765 361, 7765 451

ODBOR ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA
Tel.: 033/7765 421, 7765 422

ODBOR SOCIÁLNYCH SLUŽIEB
Tel.: 033/7765 415, anna.glossova@piestany.sk 

Referát sociálnych služieb: 033/7765 412 - 413 - 414
ZOS LUMEN:  033/77 21 533
ZOS Kalinčiakova:  033/77 18 018
ZpS Vila Julianna: 033/77 25 804
ZSS Domum:  033/77 27 687
Jedáleň Staničná: 033/77 21 837
Jasle: 033/77 25 932

ODBOR ŠKOLSTVA, KULTÚRY A ŠPORTU
Tel.: 033/7765 464; jolana.podobova@piestany.sk 
Referát originálnych kompetencií: 033/7765 499
Referát kultúry a športu: 033/7765 430

ODBOR EKONOMIKY A PODNIKANIA
Tel.: 033/7765 483; lucia.durackova@piestany.sk 
Referát financií: 033/7765 353-4, 7765 484, 7765 481
Referát daní a poplatkov: 033/7765 485-486-487, 7765 490
Referát podnikania: 033/7765 490

ODBOR PRÁVNY A KLIENTSKEHO CENTRA
Tel.: 033/7765 460; livia.damborakova@piestany.sk
Referát právny: 033/7765 445, 7765 360, 7765 441, 7765 362

KLIENTSKE CENTRUM
Matrika: 033/7765 350-351
Podateľňa: 033/7765 411
Evidencia obyvateľov; register adries: 033/7765 443
Pokladňa: 033/7765 442
Klientske služby: 033/7765 440, 7765 307, 7765 309 

ODBOR ORGANIZAČNÝ A INFORMATIKY
Tel.: 033/7765 479; alex.klein@piestany.sk
Referát organizačný: 033/7765 448, 7765 459, 
7765 363, 7765 492 

Ďalšie dôležité kontakty:

Mestská polícia: 033/7726 802, bezplatné číslo 159
Hasiči: 033/7723 984
Nemocnica: 033/7955 111
Tiesňové číslo: 112
Regionálny úrad verejného zdravotníctva  v Trnave - 
0905 903 053

OD OSLOBODENIA PIEŠŤAN UPLYNULO 75 ROKOV
V týchto dňoch si pripomíname 75. výročie oslobodenia 
Piešťan. Hoc bez hymny, bez zástupu, ale s pietou, ktorá 
osloboditeľom patrí. Nemecké vojská opustili naše mesto 
v noci z 3. na 4. apríla 1945.  Ráno 4. apríla 1945 sem pri-
chádzali vojaci sovietskej a rumunskej armády.
Nemeckému vojsku sa ešte pred odchodom z Piešťan 
podarilo zničiť oba mosty. V kronike Piešťan je zazname-
nané „Dňa 4. apríla 1945 ráno obyvateľstvo vychádzajúce 
z pivníc a úkrytov s radosťou víta vojakov Červenej armá-
dy. Za niekoľko minút sú Piešťany na nohách. Ľudia sa 
s radosťou objímajú a tešia sa, že sa dožili oslobodenia. 
Spontánne, bez akéhokoľvek rozkazu, vytýčia na domy 
zástavy.“

PIETNY AKT
Pietny akt kladenia vencov k Pamätníku osloboditeľom 
a Pomníku padlým rumunským vojakom pri príležitosti 
75. výročia oslobodenia Piešťan sovietskou a rumunskou 
armádou sa konal 3. apríla 2020 v tichosti a komornom 
prostredí. V minulých rokoch sa tieto spomienky kona-
li za účasti množstva ľudí, na slávnostných pochodoch 
pri hudobnom sprievode. Keďže aktuálna situácia nám 
to neumožňuje, položil vence za nás všetkých primátor 
mesta Peter Jančovič sám.
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MLADOMANŽELSKÝ 
BOZK CEZ RÚŠKO
Na netradičnú svadbu s ochrannými 
rúškami Lívia a Filip určite nezabud-
nú. Svadobný obrad sa konal v piatok 
27. marca 2020 na dvore mestského 
úradu a kvôli zabráneniu šírenia ko-
ronavírusu, aj so špeciálnymi opatre-
niami.
Filipa Hadvigu a Líviu Vráblovú so-
bášil viceprimátor Michal Bezák 
a okrem mladomanželov sa na ob-
rade zúčastnili len svedkovia a mat-
rikárka . Obrad bol pritom skrátený 
na formality, ktoré prikazuje zákon 
a konal sa vo vonkajších priestoroch.
Mladomanželom prajeme v ich 
spoločnom živote veľa lásky, šťastia 
a zdravia.

ZÁPISY DO MATERSKÝCH ŠKÔL
Mesto Piešťany, ako zriaďovateľ materských škôl určuje termín zápisov od 18. 
05. 2020  do 22. 05. 2020.
Miesto konania zápisu:
· MATERSKÁ ŠKOLA, STANIČNÁ 2, PIEŠŤANY, aj pre Elokované pracovisko, 

Holubyho 15, Piešťany; Elokované pracovisko, Zavretý kút 6, Piešťany;
· MATERSKÁ ŠKOLA , RUŽOVÁ 2, PIEŠŤANY;                                                                                                                                       

Elokované pracovisko, A. Dubčeka 11, Piešťany;
· MATERSKÁ ŠKOLA , VALOVÁ 40, PIEŠŤANY;                                                                                                                                     

Elokované pracovisko,  Považská 1, Piešťany;                                                                                                                                  
Elokované pracovisko, Detvianska 46, Piešťany;       

· MATERSKÁ ŠKOLA, 8. MÁJA 2, PIEŠŤANY;                                                                                                                                        
Elokované pracovisko, 8. mája 4, Piešťany;

· MATERSKÁ ŠKOLA, E. F. SCHERERA 40, PIEŠŤANY.
Miesto a termín podávania žiadostí zverejní riaditeľka materskej školy (MŠ) 
na budove MŠ a inom verejne dostupnom mieste.  Zverejnené budú aj pod-
mienky prijímania detí do MŠ.
Prednostne sa prijímajú deti, ktoré k 1. septembru 2020 dovŕšia piaty rok 
veku, deti s odloženou povinnou školskou dochádzkou a deti s dodatočne 
odloženou povinnou školskou dochádzkou. Ostatné podmienky prijímania 
detí určí riaditeľka po prerokovaní s pedagogickou radou školy.
Podrobnosti  o spôsobe zabezpečenia zápisu do MŠ budú priebežne dopl-
nené a zákonní zástupcovia detí budú o nich informovaní  prostredníctvom 
tlače, webovej stránky mesta Piešťany  a oznamov zo strany riaditeli ek MŠ.

ZÁPIS PRVÁČIKOV
Termín zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky v základných 
školách (ZŠ) v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta Piešťany pre školský rok 
2020/2021 je od  20. 04. 2020  do  24. 04. 2020, a to nasledovne:
· dňa 20. 04. a 21.04.2020 v čase  od  14.00 h  do  18.00 h 
· dňa 22. 04. - 24. 04. 2020 v čase od 08.00 h do  14.00 h

Zápis sa budú konať bez osobnej prítomnosti detí.   

Miesto konania zápis u:
· ZŠ M. R. Štefánika, Vajanského 35, Piešťany;  web: www.zsmrspy.edu.sk 
· ZŠ Holubyho 15, Piešťany;  web: www.zsholubyhopn.edupage.sk   
· ZŠ Mojmírova 98, Piešťany;  web: www.zsmojmirova.edupage.org
· ZŠ Brezová 19, Piešťany;  web: www.zsbrepy.edupage.sk
· ZŠ F. E. Scherera, E. F. Scherera 40, Piešťany; web: www.9zspn.edupage.org   

Ak dieťa dovŕši do 31. 8. 2020 šesť rokov, je povinnosťou rodičov zapísať ho 
na niektorú ZŠ. Rodičia zapíšu dieťa iba na jednu ZŠ. Na zápis je treba pri-
niesť rodný list dieťaťa a občiansky preukaz rodiča.  
Podrobnosti  o spôsobe zabezpečenia zápisu do ZŠ budú priebežne dopl-
nené a zákonní zástupcovia detí budú o nich informovaní  prostredníctvom 
webovej stránky mesta Piešťany  a webových stránok ZŠ. 

POZDRAVY OD OSOBNOSTÍ

Lukáš Lacko:  „Je dôležité rešpektovať pravidlá a mimo-
riadne opatrenia. Je to v záujme nás všetkých a nášho 
zdravia. Ostaňte doma a noste rúška. Verím, že to o pár 
týždňov skončí.“

Magdaléna Rybáriková:  „Čo sa týka 
koronavírusu na Slovensku, tak to nie 
je ľahká situácia pre nikoho z nás, ale 

ja verím, že spoločnými silami to zvládneme. Musím po-
vedať, že som bola pozitívne prekvapená, ako naša kraji-
na rýchlo zareagovala na situáciu. Čo sa týka rúšok, tak to 
už každý z nás vie, že nosiť ho, nie je hanba. A najdôleži-
tejšie je to, aby ľudia chodili čo najmenej von a naozaj len 
vtedy, ak je to nutné. Prajem každému čo najpevnejšie 
zdravie.“
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POCHVALA A POĎAKOVANIE
MESTSKÝM POLICAJTOM
V rámci jedného týždňa príslušníci 
Mestskej polície Piešťany vyriešili dva 
prípady, ktoré nie sú v ich pracovnom 
živote úplne bežné. Zachránili zúfalca 
a zdržali agresora.
26. marca 2020 si počas bežnej kontroly 
Kolonádového mosta všimli neznáme-
ho muža ako prelieza zábradlie mosta 
zo strany od kúpaliska Eva. Keď hliadka 
MsP pristupovala k neznámemu mu-
žovi, začal kričať, aby sa k nemu hliadka 
nepribližovala, lebo skočí do Váhu.
Mestskí policajti sa snažili zúfalca od plánu skočiť do rieky 
odhovoriť, pričom jeden ho obišiel a silných hmatom okolo 
krku mu znemožnil skok do Váhu. Následne obaja policajti 
pristúpili k mužovi a vytiahli ho spoza zábradlia späť na most.
Pán hliadke MsP uviedol, že k uvedenému skoku sa rozhodol 
preto, lebo ho prestal baviť život, matka ho vyhodila z domu 
a rozišla sa s ním priateľka.
Dňa 2. apríla 2020 vo večerných hodinách na úrad Mestskej 
polície v Piešťanoch dobehla neznáma žena, ktorá mala rez-
né poranenie na pravej strane tváre, bola zakrvavená a kriča-
la, že ju v areáli na Teplickej ulici patriacej Nemocnici A. Win-
tera napadol muž s mačetou a chce ju zabiť. Jej sa podarilo 
utiecť, ale na mieste zostala jej mama, ktorej sa tiež vyhrá-
žal zabitím. Na policajnej stanici žene poskytli prvú pomoc. 
Hliadka mestskej polície ihneď utekala na uvedenú adresu, 
kde za dramatických okolností a za použitia donucovacích 
prostriedkov násilníka spacifikovali a následne privolali polí-
ciu SR.
Mestskí policajti sa vo svojej práci v teréne stretávajú aj s ta-
kýmito udalosťami, v ktorých musia preukazovať svoju odva-
hu, pohotovosť a niekedy nasadiť aj vlastný život.

DO PARKU PRIBUDLI NOVÉ VTÁČIE BÚDKY
V tomto roku pribudlo na stro-
my v piešťanskom parku osem-
násť búdok z rôznymi otvormi 
pre viac druhov drobných spe-
vavcov, ktoré hniezdia v duti-
nách.
„Búdky sa umiestňujú na vý-
chodnú alebo južnú stranu. 
Čoskoro sa do nich začnú sťaho-
vať prvé operence a na základe skúseností s prvej inštalácie 
predpokladáme, že 90% búdok bude určite obsadených,“ 
hovorí odborný garant akcie, ornitológ Štefan Šiška.
Projekt osádzania vtáčích búdok do mestského parku je rea-
lizovaný Inštitútom pre trvalo udržateľný rozvoj, na čele kto-
rého je Dušan Knap. Spolu s ornitológom Štefanom Šiškom 
v roku 2018 spevavcom osadili  sedem búdok a v tomto roku 
k nim pribudlo ďalších osemnásť.
„Mestský park je upravovaná sadovnícka plocha, verejná ze-
leň, ktorá je udržiavaná v čo najbezpečnejšom stave. Z dre-
vín sú odstraňované všetky suché konáre, ktoré v prípade 
veterných smrští môžu byť nebezpečné pre návštevníkov. 
Na druhej strane, odumreté časti stromu, tzv. bútľaviny, sú 
príležitosťou pre hniezdenie vtákov. Keďže tieto časti stro-
mov sú odstraňované, musíme ich nahrádzať búdkami ,aby 
sme v tomto biotope zachovali čo najväčšiu druhovú roz-
manitosť. Naopak, nemá zmysel umiestňovať búdky v lese, 
pretože tam je v prirodzenom prostredí viac možností pre 
hniezdenie vtáctva,“ hovorí Dušan Knap.
Inštitút trvalo udržateľného rozvoja n. o. ďakuje Službám 
mesta Piešťany za pomoc pri inštalácii búdok.

SENIORI, POZOR NA PODVODNÍKOV!
V roku 2019 bolo na Slovensku 
zaznamenaných celkovo 1 653 
skutkov spáchaných na senio-
roch, z toho 322 prípadov s pod-
vodom.
Práve tejto cieľovej skupine venu-
jú pracovníci odboru prevencie 
kriminality kancelárie ministra 
vnútra SR veľkú pozornosť a prostredníctvom rôznych pre-
ventívnych aktivít ich upozorňujú na nekalé praktiky pod-
vodníkov a zlodejov a na spôsoby ochrany pred ich činmi.
Z dôvodu predchádzania trestnej činnosti v terajšom krí-
zovom režime pripravili pre seniorov krátke rady a odpo-
rúčania.
Odporúčame obozretnosť najmä v týchto situáciách:
• ak vám na dvere zaklope/zazvoní neznáma osoba, pred 

otvorením sa spýtajte, v akej veci prichádza;
• ak vás niekto osloví s tým, že vám chce vykonať test na 

vírus, buďte obozretní. Podvodníci si za falošný test môžu 
vypýtať finančnú hotovosť;

• ak vám niekto ponúkne nákup potravín alebo inú po-
moc, pri ktorej vyžaduje platobnú kartu alebo hotovosť, 
uistite sa, že ide o aktivitu mesta, v ktorom žijete;

• ak vám niekto ponúkne podomový predaj rúšok alebo 
dezinfekcie, nenakupujte. Môže ísť o falošný alebo nekva-
litný tovar;

• ak vás niekto osloví, aby ste podpísali zmluvu, ktorej ne-
rozumiete, s veľkou pravdepodobnosťou ide o podvod;

• ak dostanete email, v ktorom je uvedené, že môžete vý-
hodne zhodnotiť svoje peniaze, vziať si úver, zmeniť ban-
ku a podobne, overte si tieto informácie;

• buďte opatrní pri internetových objednávkach, najmä ak 
ide o žiadaný tovar (dezinfekcia, rúška). Ak neviete, či je 
obchod dôveryhodný, spýtajte sa na názor blízkych.

Ak ste boli svedkom takéhoto konania, obráťte sa na políciu  
- 158 (nepretržitá linka).



SÚŤAŽ „ DO PRÁCE NA BICYKLI“ JE PRELOŽENÁ  
Mesto Piešťany sa aj v roku 2020 do 
celonárodnej kampane zaregistrovalo 
a do súťaže sa chce zapojiť.
V tomto roku sa má konať v poradí 
siedmy ročník národnej  kampane 

„Do práce na bicykli“, zameranej na ekologické a zdraviu 
prospešné dochádzanie do zamestnania, ktorej hlavným 
cieľom je podporiť rozvoj nemotorovej, predovšetkým 
cyklistickej dopravy v mestách.
Samotná súťaž mala, tak ako v predchádzajúcich ročníkoch, 
prebiehať v mesiaci máj. Žiaľ, situácia spojená s epidémiou 
koronavírusu, nedovolí organizátorom a ani súťažiacim, aby 
sa v pôvodne stanovenom termíne akcia mohla konať.
Organizátori boli nútení presunúť termín súťaže na neskorší 
termín, ktorý by mali oznámiť najneskôr do 18. apríla. 
Napriek zmene termínu je aj v súčasnosti možná registrácia 
jednotlivých tímov, ktorá bude platná aj po určení nového 
termínu. Viac informácií na www.dopracenabicykli.eu
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KULTÚRNE LETO 
S OBMEDZENIAMI

Z dôvodu pretrvávajúcej situácie zo šírenia ochorenia 
COVID-19 a očakávaných prognóz súvisiacich s epidé-
miou koronavírusu sa Mesto Piešťany i ďalší organizá-
tori kultúrneho života rozhodli o zrušení či preložení 
mnohých tradičných podujatí. Aj keď tohtoročné leto 
nebude také bohaté na podujatia, tešme sa na ne na 
budúci rok v plnom zdraví.

VÝTVARNÁ SÚŤAŽ MsKS 
Mestské kultúrne stredisko mesta Piešťany pripravilo pre 
deti vo veku od 3 do 12 rokov výtvarnú súťaž. Súťažiť sa 
bude v troch vekových kategóriách, kresba by mala byť 
vo formáte A4.
Do súťaže s názvom Moja obľúbená rozprávková postava 
sa môžu deti zapojiť do 30. apríla 2020.
Práce budú hodnotené v troch kategóriách: 3-5, 7-9 a 10-
12 rokov.
Výtvarné práce pošlite poštou alebo vhoďte priamo do 
schránky pri vstupe do Mestského kultúrneho strediska 
na A. Dubčeka 27, Piešťany do 30. 4. 2020.

CHCETE BYŤ STÁLE V OBRAZE? 
Vďaka mobilnej aplikácie „V OBRAZE“ dostávate do svoj-
ho telefónu aktuálne správy a informácie o dianí v našom 
meste priamo z webu Mesta Piešťany. Prečítate si všet-
ky správy, oznamy, dokumenty aj z úradnej tabule Mes-
ta, dozviete sa o akciách, kultúrnych, športových a iných 
podujatiach a dokonca si môžete pozrieť aj fotografie 
z mestskej fotogalérie. Skrátka budete v obraze.
Ak máte chytrý telefón s operačným systémom Android 
či iOS, prístup na internet, miesto v úložisku telefónu cca 
13 MB, aplikáciu V OBRAZE si jednoducho nainštalujte 
a budete v obraze.

NÁZOV PODUJATIA PÔVODNÝ 
TERMÍN

NOVÝ
TERMÍN

FESTIVAL LETECTVA PIEŠŤANY
Letisko Piešťany

8. – 10. 5. 
2020

odložené 
na neurčito

ZÁZRAČNÝ ORIEŠOK. Festival 
rozhlasových rozprávok.
Mestská knižnica 
mesta Piešťany

18. – 22. 5. 
2020

28. 9. – 1.10. 
2020

TRADIČNÉ UMELECKÉ 
REMESLÁ, 12. ročník
Kúpeľný ostrov

22. – 24. 5. 
2020

september 
2020

OTVORENIE LETNEJ KÚPEĽNEJ 
SEZÓNY

5. – 7. 6. 
2020

zrušené

65. MUSIC FESTIVAL PIEŠŤANY
Dom umenia

5. 6. – 9. 7. 
2020

4. 9. 2020

PIEŠŤANSKÉ ZLATÉ STUHY - 
Concours d’élégance

11. – 14. 6. 
2020

10. – 13. 6. 
2021

POZDRAV Z DOMU UMENIA 
„Všetkých návštevníkov, priaznivcov a podporovateľov Domu 
umenia srdečne pozdravujeme!
Starajte sa o svoje zdravie, buďte zodpovední a opatrní k sebe 
i k svojmu okoliu, dodržiavajte nutné hygienické postupy, aby 
sme sa opäť v budúcnosti po skončení karanténnych opatre-
ní stretli na príjemných kultúrno-spoločenských podujatiach! 
Zachovajte nám svoju priazeň, tešíme sa na Vás!“
PhDr. Edita Bjeloševičová – riaditeľka Domu umenia Piešťany


